(g) Hæc Pelagio opponit Augustin. I. de Nat. et Grat. c. 62.

(h) *Excusi, consummatio spernendi* : emendantur ope inss.

(i) Apud Hincmarum de Prædest. c. 25, a peccatore (quod et hic præ se ferunt Hilarii editi.) *discessio* : quia peccatori venia per pœnitentiam reservatur, discessio vero cum ipsa pœnitentiâ (non pœnitentiæ) discessione se damnat : male.

(j) Male in prius vulgatis vox *semper* tamquam pars sacri textus ponebatur.

(Rom. II, 14). Ergo prævaricatores existimantur, qui quod (1) a (a) naturali lege accipiunt, derelinquunt. Furem quis deprehensum, aut adulterum, aut homicidam arguet lege naturæ. Sed si in his ipse versetur, prævaricator est legis.

12. *Peccatores cæli.* — Novit etiam, cum ait *peccatores terræ*, alios esse et cæli peccatores. Audiamus enim evangelicæ prædicationis prodigum filium perditum atque mortuum, de peccato suo patri confitentem: *Peccavi*, inquit, *pater* (2) *in cælum et coram te* (Luc. xv, 22). Quisquis cælestis doctrinæ, et spiritualis gratiæ particeps factus in peccato demorabitur; non terræ peccator est ille, sed cæli. Omnes enim credentes in se Dominus noster Jesus Christus coexcitavit, et collocavit in cælestibus: ex quibus qui decedit, tamquam cæli peccator arguitur. Cum igitur Propheta peccatores terræ prævaricatores esse existimet, quia naturæ legem peccando transgressi sint; ob hoc ipse testimonia Dei diligit, quia cum prævaricatio sit decedere ex lege naturæ; tamen jam sine venia sit ex cælesti lege discessio.

13. *Cruci carnis vitia configenda.* — Concludit autem ita, Vers. 120: *Confige* (5) *timore tuo carnes meas; a iudiciis enim tuis timui.* Novæ et inusitæ preces Prophetæ sunt, ut a timore Dei carnes suæ configantur. Sed meminit compatiendum et commoriendum esse cum Christo his, qui conregnare cum eo velint. Et minore (b) istud dicti virtute (4) latinitatis translatio elocuta est. Quod enim nobiscum est *confige*, illic *κατήλωσον* id significat, ut clavis se configat (Rom. vi, 4). Moriendum ergo nobis est, et omnia carnis nostræ vitia configenda cruci Domini sunt. Morimur enim secundum Apostolum cum Christo, et consepelimur in baptismo. Et hoc Propheta quamquam in sua voluntate habeat: tamen ut per misericordiam Dei consequatur expostulat. Configi enim ex timore Dei carnes suas orat, quia iudicia Dei metuat. Timet enim æterni iudicii sententiam, et met se non cum Christo configi et commori et consepeliri, 377 novum se hominem, nisi vetere cum illis et concupiscentiis exuto, intelligens non futurum.

LITTERA XVI.

¶ Ain.

Feci iudicium et justitiam: non tradas me persequenti (Hil. nocentibus) *me. Excipe servum tuum in quo: non calumnientur me superbi. Oculi mei desec-*

- (1) A natura legis.
(2) In cælo.
(5) De timore.

(a) Vatic. ms. a naturæ lege. Alii, a naturale lege. Editi vero, a natura legis.

(b) Unus e mss. Vatic. istud dictum virtute latina translatio, etc.

(c) In mss. reg., Vatic. et Albin. emendari, et mox, emendator. Verbum emundo Hilario familiaris est, quam emendo.

(d) Abest qui a ms. Mic. Mox in editis desiderantur verba, et universis doctor. Omittunt vero reg. etque Albin. mss. subsequentiâ, et prospector (in Va-

runt in salutare tuum, et in eloquium justitiæ tuæ. Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam, et justificationes tuas doce me. Servus tuus sum ego: da mihi intellectum et sciam mandata tua (ut sciam testimonia). Tempus faciendi, Domine (Domino): dissipaverunt legem tuam. Ideo dilexi mandata tua super aurum et topazium (topazion). Propterea ad omnia mandata tua dirigebar: omnem viam iniquam odio habui.

1. *Octonario hoc quanta cum primis doceamur.* — Et in psalmi exordio et deinceps frequenter meminimus per hæc singularum litterarum quædam quasi elementa discendi, doctrina nos pietatis, continentiæ, intelligentiæ, fidei et timoris institui: et ut rudem infantiæ ad loquendi scientiam, quam et agendi doctrina consequitur, ipsis humanæ vocis initiis erudiri: quod ex præsentibus sextæ et decimæ litteræ octo versibus intelligi licet (*Duo mss.* debet). Propheta enim ex persona sua universos docet, quid velle, quid agere, quid profiteri unumquemque pro conscientia infirmitatis ac naturæ suæ utile sit: quid etiam metui, quid caveri, quid (c) emundari oporteat. Beatus idem propheta, (d) qui per misericordiam Dei ipse sibi, et universis doctor et prospector et emundator et iudex est. Et certe dignitati ejus decantissimum est, ut qui spiritu Dei loquitur, ea quæ humanæ et salutis æternitatis sunt eloquatur.

2. *Opus orationi anteferendum.* — Ait enim ita, Vers. 121: *Feci iudicium et justitiam: non tradas me nocentibus me.* (e) Fecit placentia Deo opera: et quia fecit, ne nocentibus se tradatur orat. Opus merendi antefertur: et dehinc meriti præmium postulatur. Fit enim primum quod placet: et tum dignatio ejus, 378 cui per opus placetur, oratur. At nos nec operamur, nec placemus, quin etiam impiis et irreligiosis rebus offendimus: et quia tales non placemus, irascimur. Sed dignum est contueri, qualia sint quæ Propheta faciens, ne nocentibus se tradatur, orat.